



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA



PROCESSO Nº 23746.002928/2017-67

QUARTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 10/2017, REFERENTE À PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO PREDIAL CORRETIVA E PREVENTIVA, QUE ENTRE SI FAZEM A UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA E A EMPRESA CS CONSTRUÇÕES E EMPREENDIMENTOS LTDA.

A **UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA**, Instituição de Ensino Superior sob a forma de Autarquia Federal, vinculada ao Ministério da Educação, com personalidade jurídica e patrimônio próprio, criada pela Lei Nº 12.818/2013, aqui denominada simplesmente **UFSB** e atuando como **CONTRATANTE**, com sede na rodovia Ilhéus-Vitória da Conquista, BR 415 Km 39, Bairro Ferradas, Itabuna, Estado da Bahia, CEP 45.613-204, inscrita no **CNPJ/MF sob nº 18.560.547/0001-07**, neste ato representada pela sua Magnífica Reitora, **Pr^a. JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ**, portadora do Registro de Identidade sob o nº _____, órgão emissor SSP/RS, inscrita no CPF/MF sob o nº _____, e a empresa **CS CONSTRUÇÕES E EMPREENDIMENTOS LTDA**, inscrita no CNPJ nº **33.833.880/0001-36**, com sede na Rua Miguel Gustavo, nº 227, Brotas, CEP 40.285-010, no Município de **Salvador/BA**, denominada **CONTRATADA**, neste ato representada pelo Senhor **RENATO BARRETO MARTINEZ**, registro no CRA/BA nº _____, portador do Registro de Identidade nº _____ expedido pela SSP/BA, devidamente inscrito no Cadastro de Pessoas Físicas do Ministério da Fazenda, sob o nº _____, residente à Rua _____

tendo em vista o que consta no Processo nº. **23746.002928/2017-67**, e o resultado final do **Pregão SRP nº. 03/2017**, com fundamento nas Leis nº 8.666/93, 10.520/2002, Decreto 2.271/97, na IN 02/2008 da SLTI/MPOG e demais legislações correlatas, resolvem celebrar o presente instrumento, mediante as cláusulas e as condições seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

O presente Termo Aditivo tem por objeto **prorrogar o prazo de vigência do contrato por mais 12 (doze) meses**, encerrando no dia **27/10/2020**, bem como **atualizar o valor contratual de R\$ 11.933.237,33** (onze milhões, novecentos e trinta e três mil, duzentos e trinta e sete reais e trinta e três centavos) **para R\$ 12.255.926,32** (doze milhões, duzentos e cinquenta e cinco mil, novecentos e vinte e seis reais e trinta e dois centavos), decorrente do **acréscimo de R\$ 322.688,99** (trezentos e vinte e dois mil, seiscentos e oitenta e oito reais e noventa e nove centavos), por alteração quantitativa, conforme demonstrado no **ANEXOS I**.

CLÁUSULA SEGUNDA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

As despesas com a execução do presente termo correrão à conta da Unidade Orçamentária 26450, Elemento de Despesa 33.90.39, Programa de Trabalho 12364.2080.14XQ.0029.



CLÁUSULA TERCEIRA – DO REAJUSTE

Os preços consignados no contrato serão corrigidos anualmente, observado o interregno mínimo de 12 (doze) meses, pela variação do Índice Nacional da Construção Civil – INCC/DI, acumulado (12 meses a contar da data do último reajuste), mediante solicitação da CONTRATADA.

CLÁUSULA QUARTA – DA GARANTIA DE EXECUÇÃO

A CONTRATADA deverá apresentar, no prazo de 10 (dez) dias, o reforço da garantia de execução, correspondente a 5% do valor contratual, em uma das modalidades previstas no Art. 56, da Lei 8.666/1993.

CLÁUSULA QUINTA – DA RATIFICAÇÃO

Ficam ratificadas as demais cláusulas do Contrato inicial.

CLÁUSULA SEXTA – DA PUBLICAÇÃO

Caberá à CONTRATANTE providenciar a publicação deste Termo no Diário Oficial da União, no prazo de até 20 (vinte) dias, a partir da data de sua assinatura.

CLÁUSULA SÉTIMA – DO FORO

Fica eleito o foro da Subseção Judiciária de Itabuna/Bahia – Justiça Federal, com exclusão de qualquer outro, por mais privilegiado que seja, para dirimir quaisquer questões oriundas do presente termo.

E assim, por estarem justos e contratados e reciprocamente obrigados ao fiel e estrito cumprimento das cláusulas indicadas, as partes assinam o presente instrumento em 2 (duas) vias de igual teor e forma, na presença das testemunhas abaixo assinadas.

Itabuna-BA, 04 de outubro de 2019

Joana Angélica Guimarães
D.O.U nº 99, Seção 2ª de em 24/03/2018
Universidade Federal do Sul da Bahia - UFSB

Angélica Guimarães da Luz
Reitora
Universidade Federal do Sul da Bahia

Renato Barreto Martinez
CS Construções e Empreendimentos LTDA

Testemunhas:

Nome: REGINO ABILIO DA COSTA PILLAO
CPF: _____
Ass: _____

Nome: _____
CPF: _____
Ass: _____



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA

CONTRATO Nº 10/2017 - ANEXO I - ALTERAÇÃO QUANTITATIVA

ITEM	CODIGO	DESCRIÇÃO	UNID.	VALOR TOTAL ATUAL (R\$)	ACRESCIM. (QTD)	QTD. FINA	VARIACAO (%)	PREÇO UNIT.	SUBTOTAL	BDI APLICADO	VALOR TOTAL
1.3	83572	ENCARGADO GERAL DE OBRAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	MES	186.151,21	18,00	48,00	1,00	4.816,83	231.207,84	66.654,10	297.841,94
1.11	UF5B-MANUT-ADM13	MECANICO DE MANUTENÇÃO DE AR CONDICIONADO	MES	65.309,42	9,00	24,00	1,00	3.379,88	81.117,12	23.377,95	104.495,07
1.38	88315	COMENÇARGOS COMPLEMENTARES	H	5.554,72	110,00	330,00	0,85	19,60	6.492,00	1.854,08	8.332,08
1.46	66155	SERRALHEIRO COMENÇARGOS COMPLEMENTARES	MMESES	3.888,06	176,00	352,00	1,00	17,59	6.191,68	1.784,44	7.976,12
1.51	86243	LOCACAO DE ANDARME METALICO TUBULAR TIPO TORRE	H	3.425,79	352,00	352,00	2,00	15,11	7.978,08	2.299,28	10.277,36
2.11	COT-MANUT-VEI22	AJUDANTE ESPECIALIZADO COMENÇARGOS COMPLEMENTARES	MES	93.522,19	26,00	48,00	1,07	3.295,10	156.164,80	45.883,61	204.048,41
3.42	22911	CAMIONETE 7100 COM CUBRILHO E COMBUSTIVEL (FONTE: TABELA DE PREÇOS DE CONSULTORIA DO UNIT.MAJ/2017).	M3	7.818,01	125,00	250,00	1,00	48,48	12.120,00	3.516,01	15.636,01
8.70	501874	REMOCAO E BOTA-FORA DE ENTULHO EM CAMINHÃO 13M0- PERCURSO 12KM	UN	343,17	10,00	20,00	1,00	26,69	532,00	154,33	686,33
18.3	68448	FORNECIMENTO DE GAZEADO 50MM	M	130,66	10,00	20,00	1,00	10,13	202,60	58,77	261,37
16.4	86448	TUBO, PVC, SOLDÁVEL, DN 50MM, INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO, AF 12/2014, P	M	161,65	10,00	20,00	1,00	12,53	250,80	72,70	323,30
16.12	89356	JOELHO 90 GRAUS, DN 20MM, SOLDÁVEL, COM FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO, AF 12/2014, P	UN	93,85	7,50	20,00	0,60	5,82	116,40	33,77	150,17
17.13	89732	JOELHO 45 GRAUS, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 50 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO, AF 12/2014	UN	112,11	10,00	26,00	1,00	8,69	173,80	50,42	224,22
19.22	503786	TUBO DE LIGAÇÃO EM PVC PARA VASO SANITÁRIO, ACABAMENTO CROMADO, COM FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO, AF 12/2014	UN	193,77	40,00	56,00	4,00	15,02	791,00	217,87	968,87
20.11	110773	RECARGA DE EXTINTOR DE TIPO QUÍMICO (CO2), CAPACIDADE 6 LITROS, TEMPO DE DESCARGA 16S	UN	6.825,90	12,00	62,00	0,55	107,37	6.856,94	1.931,18	8.598,12
20.12	50.20.130	RECARGA DE EXTINTOR DE PQ QUÍMICO BECO	kg	7.474,52	156,00	781,00	0,56	9,27	7.229,87	2.100,29	9.340,16
20.13	50.20.110	RECARGA DE EXTINTOR DE ÁGUA PRESSURIZADA	UN	8.065,56	300,00	1.952,00	0,56	3,01	5.875,52	1.704,49	7.580,01
34.3	509018	MANGUEIRA PARA GÁS GLP D=3/8"X120CM, EM PVC TRANSPARENTE CITARIA AMARELA, USO DOMESTICO	UN	322,53	15,00	25,00	1,50	29,00	625,00	181,31	806,31
35.30	509066	CAIXA PARA PROTEÇÃO DE HECRÔMETRO PRE-MONTADA EM CONCRETO, PARA LIGAÇÕES DOMILIARES, FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO	UN	1.141,01	2,00	12,00	0,20	88,48	1.061,68	308,05	1.369,93
41.18	509826	FORNECIMENTO DE TUBO ESPONJOSO D=1"	m	706,33	200,00	250,00	4,00	10,95	2.737,50	784,15	3.531,65
41.28	COTA-MANUT-AR-7	MANUTENÇÃO/LIMPEZA AR CONDICIONADO 9.000 BTU	UN	9.571,80	12,00	62,00	2,10	148,39	9.200,19	2.658,97	11.859,15
41.40	COTA-MANUT-AR-9	MANUTENÇÃO/LIMPEZA AR CONDICIONADO 18.000 BTU	UN	17.140,27	17,00	87,00	0,74	189,80	16.512,60	4.780,31	21.302,91
41.41	COTA-MANUT-AR-10	MANUTENÇÃO/LIMPEZA AR CONDICIONADO 22.000 BTU	UN	33.391,01	31,00	159,00	0,58	207,06	32.301,36	6.370,62	41.671,98
43.28	84796	ÁO CA-50 010 (UNID)	KG	388,19	25,00	100,00	0,33	4,09	409,00	81,02	490,02
43.30	84795	ÁO CA-19 1/2 (UNID)	KG	288,67	25,00	75,00	0,60	4,81	360,75	72,26	433,01
43.67	1014	CABO DE COBRE 18 AWG, 100M, ANTI-CHAMA 450/750V 2 SIMES, FASEL, TP FORRESPI, ASTALCOA OU EQUIV	M	6.301,58	1.250,00	6.250,00	0,56	1,05	6.602,50	1.314,47	7.916,97
43.126	10477	CABO UTP - 4 PARES-CATEGORIA 6 (P/CABE-AM-ESTRUTURADO)	m	11.664,92	1.500,00	7.000,00	0,27	1,77	12.300,00	2.481,72	14.871,72
43.379	83674	DISJUNTOR MONOPOLAR 16 A, PAIRO DO (UNID) (BRANCA), CURVA DE DESPARO B, CORRENTE DE INTERUPÇÃO 5KA, REF. SIEMENS 5 SX1 OU SIMILAR.	UN	162,04	30,00	50,00	1,50	6,75	337,50	67,60	405,10
43.451	83684	DISJUNTOR TRIPOLAR 16 A, PAIRO DO (UNID) (BRANCA), CURVA DE DESPARO C, CORRENTE DE INTERUPÇÃO 5KA, REF. SIEMENS 5 SX1 OU SIMILAR.	UN	1.016,89	100,00	120,00	5,00	42,36	5.063,20	1.018,16	6.101,36
43.485	2680	DISJUNTOR TRIPOLAR 16 A, PAIRO DO (UNID) (BRANCA), CURVA DE DESPARO C, CORRENTE DE INTERUPÇÃO 5KA, REF. SIEMENS 5 SX1 OU SIMILAR.	M	609,49	17,00	110,00	0,47	5,46	600,60	129,30	729,90
43.867	1535	ELETRODUTO DE PVC ROSCÁVEL DE 1 1/2, SEM LUBA	UN	77,72	25,00	50,00	1,00	2,68	129,50	25,94	155,44
43.887	83101	TERMINAL METALICO A PRESSAO PARA CABO DE 8 A 10 MM2, COM 1 FURO DE FIXACAO	UN	3.348,00	100,00	160,00	2,00	22,32	3.348,00	670,60	4.018,60
43.887	83101	TOMADA 2P+T, 60A, PARA PISO, COM PLACA EM METAL ANARIELO	UN	1.339,53	100,00	160,00	0,95	7,34	1.179,20	232,32	1.411,52
43.1048	35693	TINTA LATEX ACRILICA ECONOMICA, COR BRANCA.	L	1.762,04	186,00	386,00	0,95	7,34	2.956,64	592,20	3.468,84

R\$ 472.166,94

R\$ 619.612,46

R\$ 176.231,87

R\$ 796.844,33

R\$ 322.886,99

(Handwritten signatures and initials)

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO PAULO
EXTRATO DE CONTRATO Nº 73/2019 - UASG 153031

Nº Processo: 23089112968201979.
PREGÃO SRP Nº 66/2019. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO PAULO-CNPJ
Contratado: 76674704000101. Contratado: ENCLIMAR ENGENHARIA DE CLIMATIZAÇÃO LTDA.
Objeto: Prestação de serviços de manutenção preventiva da rede de ar condicionado.
Fundamento Legal: Lei 10520/2002 - Vigência: 08/10/2019 a 08/01/2020. Valor Total:
R\$41.920,80. Fonte: 8250262620 - 2019NE801048 Fonte: 8250262620 - 2019NE801049. Data
de Assinatura: 29/09/2019.

(SICON - 07/10/2019) 153031-15250-2019NE800647

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO PAULO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 121/2019 - UASG 153031

Nº Processo: 23089025116201942. Objeto: Aquisição de Lâmpadas LED. Total de Itens
Licitados: 8. Edital: 08/10/2019 das 09h00 às 16h00. Endereço: Rua Talim, 330, - São José
dos Campos/SP ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/153031-5-00121-2019.
Entrega das Propostas: a partir de 08/10/2019 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br.
Abertura das Propostas: 21/10/2019 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br.

RAFAEL MOURA CARVALHO
Pregoeiro

(SIASGnet - 07/10/2019) 153031-15250-2019NE800647

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

PROCESSO nº23746.003039/2019-44. Participes: Universidade Federal do Sul da Bahia -
UFSB, CNPJ n. 18.560.547/0001-07 e a Secretaria Municipal de Educação e Cultura de
Teixeira de Freitas, CNPJ n. 13.650.403/0001-28. Objeto: O presente termo aditivo amplia
o campo de estágio obrigatório para estudantes de graduação da UFSB. Vigência 05 (cinco)
anos e contar da data de sua assinatura. Assinam: Joana Angélica Guimarães da Luz,
Reitora da UFSB e Hermon Lopes de Freitas, Secretário de Educação e Cultura.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2019 - UASG 158720

Número do Contrato: 10/2017.

Nº Processo: 23746002928201767.
PREGÃO SRP Nº 8/2017. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, CNPJ
Contratado: 33833880000136. Contratado: CS CONSTRUÇÕES E EMPREENDIMENTOS -
LTD. Objeto: Quarto Termo Aditivo ao Contrato nº 10/2017, visando à alteração
contratual decorrente de acréscimo de valor, bem como à prorrogação do prazo de
vigência por mais 12 (doze) meses. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93 e demais legislações
correlatas. Vigência: 04/10/2019 a 27/10/2020. Valor Total: R\$12.255.926,52. Fonte:
8100000000 - 2019NE800036 Fonte: 8100000000 - 2019NE800037 Fonte: 8100000000 -
2019NE800038. Data de Assinatura: 04/10/2019.

(SICON - 07/10/2019) 158720-26450-2019NE800065

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 43/2019 - UASG 158718

Nº Processo: 23479011066201922. Objeto: Aquisição de Ativos de Rede: Switches. Total de
Itens Licitados: 7. Edital: 08/10/2019 das 08h30 às 11h30 e das 14h30 às 17h30. Endereço:
Q. Folha 31 - Quadra 7 - Lote Especial, - Marabá/PA ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/158718-5-00043-2019. Entrega das Propostas:
a partir de 08/10/2019 às 08h30 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
18/10/2019 às 08h40 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

RAIMUNDO NONATO SANTOS DA SILVA
Pregoeiro

(SIASGnet - 07/10/2019) 158718-26448-2019NE800005

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 42/2019 - UASG 158718

Nº Processo: 23479014109201921. Objeto: Aquisição de equipamentos para atender as
necessidades do curso de arquitetura e urbanismo do campus de Santana do Araguaia, da
Universidade Federal do Sul e Sudeste do Pará. Total de Itens Licitados: 12. Edital:
08/10/2019 das 08h30 às 11h30 e das 14h30 às 17h30. Endereço: Q. Folha 31 - Quadra 7
- Lote Especial, - Marabá/PA ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/158718-5-
00042-2019. Entrega das Propostas: a partir de 08/10/2019 às 08h30 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 18/10/2019 às 09h40 no site
www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

JAIRO FABRÍCIO DA SILVA DE OLIVEIRA
Pregoeiro

(SIASGnet - 07/10/2019) 158718-26448-2019NE800826

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 40/2019 - UASG 158718

Nº Processo: 23479013263201986. Objeto: Aquisição de ativos de rede: Pontos de acesso
para o Centro de Tecnologia da Informação e Comunicação - Ctic. Total de Itens Licitados:
4. Edital: 08/10/2019 das 08h30 às 11h30 e das 14h30 às 17h30. Endereço: Q. Folha 31 -
Quadra 7 - Lote Especial, - Marabá/PA ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/158718-5-00040-2019. Entrega das Propostas:
a partir de 08/10/2019 às 08h30 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
18/10/2019 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

RAIMUNDO NONATO SANTOS DA SILVA
Pregoeiro

(SIASGnet - 07/10/2019) 158718-26448-2019NE800005

UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINHONHA E MUCURI
EDITAL Nº 144, DE 7 DE OUTUBRO DE 2019
CONCURSO PÚBLICO PARA PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

O Reitor da Universidade Federal dos Vales do Jequitinhonha e Mucuri no uso de suas atribuições regimentais, e considerando o que dispõe a Portaria Interministerial nº
316 de 09/10/2017, a Lei n. 8.112, de 11 de dezembro de 1990, a Lei nº 12.772 de 28/12/2012, alterada pela Lei nº 12.853 de 24/09/2013, a Lei nº 12.990/2014, o Decreto nº
3.298/1999 de 20 de dezembro de 1999, o Decreto nº 9.508, de 24 de setembro de 2018, a Resolução nº 17, do Conselho Universitário - CONSU, de 14/12/2017, o Edital de Condições
Gerais nº 15 de 02 de fevereiro 2018, publicado no Diário Oficial da União de 05 de fevereiro de 2018 e demais legislações pertinentes, torna público que estarão abertas as inscrições
para o Concurso Público de Provas e Títulos para Professor de Magistério Superior, da Universidade Federal dos Vales do Jequitinhonha e Mucuri.